مورخان متقدم و محققان معاصر کمتر به مسایل سیاسی و نظامی عصر توجه کرده اند و بر عکس نقش فوق العاده ای برای اسماعیل تعریف نموده اند. حال بر اساس اشاره و ایماهای منابع عصر صفوی و استنباط از ناگفته آنها این موارد به بحث گذاشته می شود.

الف) زمینه های تشکیل حکومت صفوی

حکومتی که به سال ۹۰۷/۱۵۰۱ م. توسط شاه اسماعیل صفوی در تبریز اعلام شد، زمینه های متعدد داشت و تداومی طولانی یافت و هدف از این نوشته ضمن بیان مختصری از زمینه های آن، به بررسی نقش اسماعیل صفوی در آن است.

۱- خاندان صفوی

قدیمی ترین زمینه تشکیل حکومت صفوی را باید در بطن ثروت و مکتب خاندان صفوی، و همچنین

توجه تصنعی و سودجویانه آنها به خانقاه داری و منتسب نمودن خود به مشایخ عصر چون شیخ زاهد جستجو کرد که هسته آن در عصر صفی الدین اردبیلی (متوفی ۷۳۵/۱۳۳۵ م) ریخته شد. این خاندان در فضای عصر ایلخانی خود را به شیخ زاهد بستند و با ادعای جانشینی او در عصر گسترش طریقت های صوفیانه و خانقاه داری خود را با آن انطباق دادند.^۱

میراث دار مادی و خانقاه داری صفی الدین نصیب پسرش صدرالدین گردید. در حالی که بر اساس ادعای خود صفویان، صفی الدین مسند ارشاد یا به تعبیری بهتر خانقاه داری را از شیخ زاهد و نه از پدرش دریافت کرد. اما اگر آن درست باشد پس انتقال آن به فرزندش صدرالدین بحث بر انگیز است. در این میان هوشیاری و زرنگی صدرالدین (متوفی ۷۷۹/۱۳۷۸ م) را نباید دست کم گرفت. او ضمن حفظ همان تشکیلات ابتدایی خانقاه داری به دنبال خلق دستاویزهای معنوی دیگری افتاد و به شکلی مبهم ادعای سیادت کرد.^۲ او سپس با دور اندیشی خاصی به ساخت مقبره خاندان صفوی بر مزار پدرش اقدام نمود^۳ که بعدها آن هسته ستاد خاندان صفوی گردید.^۴

پس از صدرالدین، خواجه علی معروف به سیاه پوش (متوفی ۸۳۰ هـ / ۱۴۲۷ م) رئیس این خاندان شد. شهرت عام دارد که وی با امیر تیمور چند بار ملاقات داشته است که در نتیجه این ملاقات ها تیمور مقهور کرامات وی شد و به درخواست او اسرای آسیای صغیر را آزاد کرد.^۵ صرف نظر از صحت و سقم این قضیه، این موضوع تأکیدی بر پیوند حاکمیت صفوی با قبایل آسیای صغیر در ایام شکل گیری حکومت آنها است و آن به هیچ وجه مستندی دال بر پیوند صفویان با آناتولی در این مقطع و قبل از آن نیست.

شیخ ابراهیم (متوفی ۸۵۱ هـ / ۱۴۴۷ م) منشأ حادثه ای و یا اقدامی خاص نشد. اما از وقتی که جنید (۸۵۱-۱۴۴۷/۸۶۴-۱۴۶۰ م) ضمن منازعه و طرح ادعایی به جدالی ناموفق با عمویش شیخ جعفر دست زد رویکردی جدید در خاندان صفوی اتفاق افتاد، چرا که ظاهراً پای جهانشاه هم در حمایت از شیخ جعفر در میان بود.

اما اختلاف داخلی آق قویونلوها کار صفویان را رونق بخشید، چرا که

رستم بیگ علیه الوند از آنها استمداد جست و آنها نیز برای مدتی کوتاه یاور حاکمیت شدند، لیکن سوء ظن حاکم آق قویونلو، سلطان علی را به کام مرگ (۸۹۹/۱۴۹۴م) کشاند.^{۱۲} بدین سان این سومین نسل خاندان صفوی در بازی سیاسی و نظامی عصر شرکت کرد و به قتل رسید. لیکن حضور قوی و ملموس سران قبایل آناتولی توانست اسماعیل پسر خردسال حیدر را حفظ کند.^{۱۳} سران قبایل پس از انتظاری هفت ساله در پی قتل رستم بیگ (سال ۹۰۲/۱۴۹۷م) که فروپاشی آق قویونلوها را رقم زد، بالاخره، اسماعیل را در سال ۹۰۷/۱۵۰۱م به سلطنت نشانند. بدین ترتیب از زمان جنید با اتکا به قبایل آسیای صغیر و حوالی مرزهای شام مناسبات خاصی میان آنها و صفویان به وجود آمد که در نهایت مرحله به مرحله آن دو را به قدرت رساند.

۲- قبایل قزلباش و خاندان صفوی

عامل اصلی قدرت و نیروی انسانی کارآمدی که صفویان را به حکومت نشانند، قبایل آسیای صغیر بودند.

مورخان عصر صفوی تمایل به بحث از این مقوله ندارند، چرا که به زعم آنها تشکیل حکومت صفویان مرتبط با مسائل ماورایی، توفیق الهی و مقدر فرض کرده اند. با این حال بعضی از مورخان صفوی اشاره کوتاهی به تفرقه شدید سیاسی و نابسامانی اوضاع عراق عجم، آذربایجان در نتیجه اختلاف آق قویونلوها کرده اند.^{۲۰} از جمله روملو در بیان اوضاع سال ۹۰۷/۱۵۰۱م یعنی سال تشکیل حکومت صفوی به تفرقه شدید سیاسی اشاره دارد و خاطر نشان می نماید که مناطق مختلف ایران در اختیار حکومت های ذیل بودند:

«خاقان اسکندرشان در آذربایجان و سلطان مراد در اکثر عراق و مراد بیگ بایندر در یزد و رئیس

بدین سان نظام دولت - شهری مشخصه ایران در آستانه تشکیل دولت صفوی است. این نظام دولت - شهری ایران مرکزی و آشفته گی سیاسی شمال غرب و شرق یعنی قلمرو آق قویونلوها و تیموریان ، قزلباشان را حاکم بلامنازع ایران کرد. آق قویونلوها از زمان مرگ سلطان یسوق (متوفی ۸۹۶/۱۴۹۱م) مرتب درگیر جنگ داخلی بودند که بارها به تقسیم قلمرو آنها انجامید و حکام آن دائم تغییر می کرد. از طرفی رابطه معکوسی بین انحطاط و زوال آق قویونلوها و ترقی طریقت صفویان وجود دارد. عصر اوزون حسین اقتدار آق قویونلو مقارن با اولین اقدامات نظامی جنید است. در ادامه ، به مرور آق قویونلوها دچار ضعف شدند و صفویان از این ضعف سود بردند.

آمدها این نکته قابل تشخیص است که خواب ها و الهامات ادعایی شاه اسماعیل ایده و طرح و نظر این افراد بود که به زبان و خواب اسماعیل مجال بیان می یافت و اغلب متأثر از وقایع و حوادث و به مقتضیات سیر وقایع حوادث بود.

دو نفر از این سران متنفذ یعنی حسین بیگ لاله و قرابیری قاجار از سرداران حیدر در نبرد سال ۸۹۶ ه. ق/ ۱۴۹۱ م بودند.^{۵۸} حسین بیگ لاله، رستم بیگ قراملو، دده بیگ طالش، خادم بیگ خلیفه و قرابیری قاجار در رکاب سلطان علی نیز بودند.^{۵۹} از سرنوشت نهایی این افراد اطلاعات اندکی در دست است. در این میان الیاس بیگ ایفوت اوغلی در نبرد با حسین کیا چلاوی در سال ۹۰۹ در ری کشته شد.^{۶۰} بیرام بیگ عضو برجسته دیگر از فرماندهان نبرد سال ۹۱۸ ه. ق، ۱۵۱۲ م با ازبکان بود که به قتل رسید.^{۶۱} در این نبرد بود که دده بیگ طالش از معرکه نبرد گریخت^{۶۲} از این افراد خادم بیگ خلیفه معروف به خلیفه الخلفا پس از قدرت یابی صفویان حاکم بغداد و عراق عرب شد^{۶۳} برجسته ترین عضو این گروه حسین بیگ لاله شاملو بود که ظاهراً پاره ای از روایاها و الهامات منسوب به شاه اسماعیل ایده و افکار وی بوده است.^{۶۴} در تمام حوادث مهم عصر اسماعیل، وی عضو ثابت و پرنفوذ بود.

او اغلب مهار شاه اسماعیل را در دست داشت و شاه اسماعیل را گاهی نصیحت های مشفقانه می کرد^{۶۱} او شاه اسماعیل را جهت کنترل بیشتر سپاهیان قزلباش تشویق می نمود.^{۷۰}

از افکار و اعتقادات او اطلاع زیادی در دست نیست. اما وی در رسمی کردن مذهب تشیع به سال ۱۵۰۱/۹۰۷م توسط اسماعیل نقش اصلی داشت و طرف مشورت بود.^{۷۱} حسین بیگ لاله بسیار متعصب بود و بابا عشقی از تبرایان مشهور هرات و از دوستان و معتمدان او بوده است.^{۷۲} در هر حال موفقیت های نظامی شاه اسماعیل مدیون قبایل قزلباش و بخصوص دقت نظر و دور اندیشی سرانی چون حسین بیگ لاله ، رستم بیگ قرمانلو ، قراپیری بیگ